

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	14,212	14,221	▲9
特定資産運用益合計	14,212	14,221	▲9
受取入会金			
受取入会金	350,000	1,300,000	▲950,000
受取入会金合計	350,000	1,300,000	▲950,000
受取会費			
受取会費	204,300,000	205,679,000	▲1,379,000
受取会費合計	204,300,000	205,679,000	▲1,379,000
事業収益			
交付講習事業収益	34,141,360	47,538,480	▲13,397,120
実務講習事業収益	20,351,376	21,619,500	▲1,268,124
証明書等発行手数料	63,000	47,000	16,000
アトハンス研修事業収益	3,170,200	2,789,600	380,600
アトハンスPlus研修事業収益	127,600	0	127,600
マンション管理ベーシック研修事業収益	7,365,600	747,120	6,618,480
マンション維持修繕技術専門課程研修事業収益	3,433,100	904,200	2,528,900
マンション維持修繕技術者フォローアップ研修事業収益	1,291,950	2,465,100	▲1,173,150
出前講座事業収益	536,360	62,500	473,860
実務体験研修(管理員業務)事業収益	1,809,000	0	1,809,000
実務体験研修(テーマ型)事業収益	198,000	453,200	▲255,200
海外研修事業収益	1,770,000	0	1,770,000
マンション管理適正評価制度登録料収益 ※1	22,416,900	-	22,416,900
マンション管理適正評価制度評価者講習事業収益	2,880,500	9,985,500	▲7,105,000
主任者試験事業収益	158,892,910	174,611,320	▲15,718,410
マンション維持修繕技術者認定試験事業収益	23,058,000	26,560,610	▲3,502,610
区分所有管理士試験事業収益	861,300	1,395,900	▲534,600
調査研究受託事業収益	1,972,508	2,449,108	▲476,600
長期修繕計画モニタリング事業収益	0	0	0
保証運営事業収益	74,045,500	73,454,300	591,200
診断事業収益	0	3,404,400	▲3,404,400
災害対策出動保険手数料収益	1,831,610	2,006,996	▲175,386
保証機構預り預金取崩額	58,306	0	58,306
事業収益合計	360,275,080	370,494,834	▲10,219,754
雑収益			
受取利息	3,651	4,048	▲397
雑収益	13,484,876	18,487,163	▲5,002,287
雑収益合計	13,488,527	18,491,211	▲5,002,684
経常収益合計	578,427,819	595,979,266	▲17,551,447
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	9,951,233	16,062,274	▲6,111,041
給料手当	189,838,599	183,324,633	6,513,966
賞与引当金繰入額	16,346,880	16,899,627	▲552,747
役員退職金	1,543,885	0	1,543,885
退職給付費用	8,091,428	7,600,690	490,738
役員退職慰労引当金繰入額	544,460	1,305,640	▲761,180
福利厚生費	37,101,580	37,019,802	81,778
旅費交通費	10,729,323	8,373,074	2,356,249
会議費	14,513,778	13,998,353	515,425
通信運搬費	11,924,975	17,881,581	▲5,956,606
減価償却費	39,437,427	31,925,971	7,511,456
消耗品費	1,490,562	4,359,984	▲2,869,422
印刷製本費	16,552,610	18,035,503	▲1,482,893
会場費	28,310,133	32,451,794	▲4,141,661

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸謝金	13,692,939	12,950,989	741,950
資料・調査費	2,255,090	2,228,672	26,418
宣伝広告費	6,106,718	7,135,611	▲1,028,893
リース料	1,330,338	1,755,476	▲425,138
委託費	108,464,572	129,814,050	▲21,349,478
システム利用料 ※2	10,345,172	-	10,345,172
諸会費	960,269	960,578	▲309
賃借料	56,827,692	56,711,727	115,965
光熱水料費	2,755,346	2,661,876	93,470
租税公課	5,310,563	3,882,497	1,428,066
保証出資金支払額	58,306	0	58,306
雑費	2,335,357	4,740,282	▲2,404,925
事業費合計	596,819,235	612,080,684	▲15,261,449
管理費			
役員報酬	722,630	1,160,846	▲438,216
給料手当	13,785,347	13,218,442	566,905
賞与引当金繰入額	1,253,120	1,224,923	28,197
役員退職金	112,115	0	112,115
退職給付費用	587,572	549,310	38,262
役員退職慰労引当金繰入額	39,540	94,360	▲54,820
福利厚生費	2,690,238	2,657,341	32,897
旅費交通費	477,994	351,176	126,818
会議費	11,043,365	6,874,821	4,168,544
通信運搬費	793,584	761,229	32,355
減価償却費	332,501	337,669	▲5,168
消耗品費	98,724	209,797	▲111,073
印刷製本費	1,166,234	880,297	285,937
会場費	6,908	29,656	▲22,748
諸謝金	84,636	84,368	268
資料・調査費	50,305	78,120	▲27,815
宣伝広告費	433,882	503,388	▲69,506
リース料	96,618	126,884	▲30,266
委託費	754,198	1,122,420	▲368,222
システム利用料 ※2	232,039	-	232,039
諸会費	69,731	69,422	309
賃借料	5,008,765	4,998,546	10,219
光熱水料費	200,095	192,390	7,705
租税公課	385,039	277,822	107,217
支払寄付金	3,000,000	0	3,000,000
雑費	59,911	174,638	▲114,727
管理費合計	43,485,091	35,977,865	7,507,226
経常費用合計	640,304,326	648,058,549	▲7,754,223
当期経常増減額	▲61,876,507	▲52,079,283	▲9,797,224
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲61,876,507	▲52,079,283	▲9,797,224
一般正味財産期首残高	749,053,585	801,132,868	▲52,079,283
一般正味財産期末残高	687,177,078	749,053,585	▲61,876,507
Ⅱ 正味財産期末残高	687,177,078	749,053,585	▲61,876,507

※1 令和4年度新規事業(令和4年度は無償、令和5年度より有償化)

※2 令和5年度新設科目(従前、「通信運搬費」「消耗品費」等に計上していたものを、一括計上することとした)